上海市市场监督管理局文件

沪市监标技〔2024〕34号

上海市市场监督管理局关于印发

《2024年度上海市地方标准立项指南》的通知

各有关单位：

为贯彻落实市委、市政府印发的《上海市标准化发展行动计划》，做好2024年本市地方标准制（修）订工作，不断完善本市地方标准体系，根据《上海市标准化条例》《上海市地方标准管理办法》等规定，我局制定了《2024年度上海市地方标准立项指南》，现印发给你们，请根据指南范围和有关要求提出地方标准立项申请。

上海市市场监督管理局

2024年2月2日

（此件公开发布）
2024年度上海市地方标准立项指南

为深入推进实施标准化战略，落实《国家标准化发展纲要》《上海市标准化发展行动计划》等文件要求，进一步发挥标准化工作服务本市高质量发展、高品质生活以及高效能治理中的技术基础保障和引领作用，加快构建高水平的标准体系，根据《上海市标准化条例》和《上海市地方标准管理办法》等有关规定，制定2024年度上海市地方标准立项指南。

一、基本要求

1．符合法律规定。申请的地方标准应当符合法律、法规、规章对地方标准制定范围的规定，突出地方标准公益属性、技术属性和地方属性。应由市场主体制定以及应由国家统一制定的，原则上不制定地方标准。
2．满足发展需求。市有关行政管理部门在汇总、研究立项建议的基础上，根据本部门、本行业实际需求，向我局提出地方标准立项申请。申请的地方标准原则上应有明确的法律、法规、规章、政策、规划等依据。
3．突出标准实效。市有关行政管理部门应明确拟采取的配套措施，推动地方标准的贯彻实施。推动地方标准实施后的评估、复审等工作。
二、立项重点领域和范围

本年度上海市地方标准立项重点领域和具体范围如下：

1．社会管理：安全生产、特种设备安全、风险防控、应急管理、防灾减灾、消防安全、公共交通、水务海洋、气象、市容环卫等。

2．公共服务：政务服务、公共卫生、养老服务、公共教育、公共文化、公共体育、智慧医疗、信息安全、无障碍环境建设等。

3．工业/高新技术：氢能、新能源汽车、生物医药、航空航天、电子信息、生命健康、绿色低碳能源装备、先进材料、智能交通、工业互联网、时尚消费品产业以及制造业数字化转型等。

4．服务业：人工智能、区块链、云计算、元宇宙等信息技术服务；生产性互联网服务平台、航运、金融、技术成果转移转化、现代物流、现代供应链、人力资源、会展服务；电子商务、现代商贸、家政、电子竞技、健康体育、文化创意、旅游等。

5．节能环保：生态环境质量、生态环境风险管控、生态环境治理与修复、污染物排放、资源综合利用、产品碳足迹、碳排放管理、能耗限额、绿色低碳设计改造和管理、节能环保服务等。

6．农业农村：种业、绿色农业、智慧农业、装备农业、营养品质评价；农村人居环境、乡村治理、数字乡村等。

三、申请时间

地方标准可以全年在线申请，原则上每年安排两次集中受理，分批受理的截止日期分别为上半年的4月15日和下半年的9月15日。

对于为保障重大公共利益或者应对突发事件，需要及时出台相关地方标准的，可以根据《上海市地方标准管理办法》有关要求予以快速立项。

四、申请方式及要求

申请单位请登录上海市一网通办官方网站（zwdt.sh.gov.cn），搜索“地方标准立项申报”进行在线办理。

五、管理要求

1．存在逾期未完成地方标准的市有关行政管理部门应减少新地方标准的申请，尽快完成已下达计划。

2．地方标准自下达立项计划到报送报批文本的期限一般不超过15个月，确有必要延期的，市有关行政管理部门应当在期限届满30日前提出延期申请，延期时间不超过6个月。
六、联系方式

1．地方标准技术审评中心联系方式：联系人：李燕，联系电话：54046795。

2．地方标准立项重点领域联系方式：

社会管理联系人：刘文涛，联系电话：64220000转2527分机；

公共服务联系人：胡伟，联系电话：64220000转2525分机；

工业/高新技术联系人：王宝斌，联系电话：64220000转2509分机；

服务业、农业农村联系人：倪敏，联系电话：64220000转2507分机；

节能环保联系人：刘宙君，联系电话：64220000转2526分机。

上海市市场监督管理局办公室                2024年2月4日印发

— 1 —

— 1 —